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Znane dotychczas nastawnice do (na¬
stawiania przebiegów i sygnałów wymaga¬
ją bezpośredniego połączenia między drąż¬
kami obsługującymi a łącznikami potrzeb¬
nymi do rozrządzania zwrotnic i sygna¬
łów. Przy bardzo dużych urządzeniach na-
stawozych rozwiązanie konstrukcyjne ta¬
kiego połączenia nastręcza trudności.
Oprócz tego znane nastawnice są tak wy¬
konane, ?e do każdego zabiegu konieczne
są dwie czynności dokonywane ręcznie.
I tak w celu nastawienia sygnału na wol¬
ny przejazd pociągu trzeba przestawić
dźwignię sygnałową na jazdę, a po skoń¬
czonym przejeździe pociągu trzeba dźwi¬
gnię przestawić z powrotem nawet wte¬
dy* Ś<ły pociąg przez przerwanie sprzęgo¬

wego obwodu prądu nastawi skrzydło sy¬
gnałowe na zatrzymanie.

Według wynalazku udoskonala się ta¬
kie nastawnice przez to, że dla każdego
przebiegu względnie dla każdego odnośne¬
go sygnału przewiduje się w nastawnicy
oddzielny napędy za pomocą silnika, włą¬
czanego przez kontakty przycisków i w ra¬
zie jego uruchomienia rozrządzającego
kontaktami przebiegowymi względnie sy¬
gnałowymi.

Układ połączeń według wynalazku
przedstawiono na rysunku, na którym fig. 1
uwidacznia połączenia silnika przebiego¬
wego i urządzenia do ustalania przebiegu,
fig. 2 — połączenia sprzęgła sygnałowego,
fig. 3 — połączenia zamknięcia powtórzę-



nia sygnału, fig. 4 — połączenia silnika
sygnałowego i urządzenia do nadawania
zwrotnego sygnału, fig. 5, 6, 7 uwidacznia¬
ją rozmieszczenie przycisków i lamp na¬
dawczych na tablicy nastawczej, wreszcie
fig. 8 uwidacznia połączenia urządzenia
blokowego.

Z fig. 1 wynika w jaki sposób odby¬
wa się nastawianie kontaktów przebiego¬
wych za pomocą osobnego napędu. Z dwóch
przebiegowych kontaktów przyciskowych
11 i 12 pierwszy kontakt służy do nasta¬
wiania przebiegu, drugi zaś — do powrot¬
nego przestawiania przebiegu w tych przy¬
padkach, w których jazda pociągu się nie
odbywa. Kontakty przyciskowe oddziały¬
wają na napęd silnikowy, zawierający kon¬
takty sterownicze 21, 22 przestawiane pod¬
czas ruchu silnika. Silnik rozrządza kon¬
taktem przebiegowym 201. W obwodzie
prądu służącym do nastawiania przebiegu
umieszczone są kontakty 31 i 32 dźwigni
zwrotnicowej względnie kontakty elektro¬
magnesów nadzorczych zwrotnicy. Gdy
wszystkie odnośne dźwignie zwrotnicowe
zajmują położenie prawidłowe, to kontak¬
ty 31 i 32 są zamknięte. Teraz przez na¬
ciśnięcie przycisku zamykającego kontakt
11 zostaje uruchomiony silnik przebiegowy
20, a przez to następuje przestawienie kon¬
taktu przebiegowego 201. Przy tym kon¬
takt 201 przerywa obwód prądu elektro¬
magnesu ustalającego 40, wzbudzonego w
położeniu spoczynkowym, tak że jego kot¬
wica opada i za pomocą kontaktu 42 prze¬
rywa, linię powrotnego przestawienia do
silnika 20. Poza tym inny kontakt 43 elek¬
tromagnesu ustalającego 40 włącza lampę
3, wskazującą, że przebieg jest nastawiony
i ustalony. Przez obracanie zatem silnika
przebiegowego 20 zostają zamknięte zwrot¬
nice przebiegu, tak że obecnie nastawia się
sygnał na jazdę i pociąg może jechać.
W celu wskazania obsłudze, kiedy może
nastawiać dany przebieg, przewidziana
jest lampa 1, zasilana gdy przebieg jest

wolny prądem poprzez wyżej wspomniane
kontakty 31 i 32 dźwigni zwrotnicowej,
a ponadto ze względu na zależność prze¬
biegu od nastawnicy sąsiedniej przewidzia¬
na jest lampa 4, włączana przez kontakt
51 (fig. 1) nie uwidocznionego na rysun¬
ku elektromagnesu zezwalającego, odbiera¬
jącego zezwolenie ze stacji sąsiedniej i na
skutek tego włączającego kontakt 53 (fig.
2). Lampa 4 sygnalizuje więc, że tej zależ¬
ności stało się zadość i wszystkie zwrot¬
nice są zamknięte w położeniu prawid¬
łowym.

Po ukończeniu przejazdu pociągu na¬
stępuje za pomocą kontaktu 71 przekaźni¬
ka, przełączaneigo do szyny izolowanej po¬
nowne wzbudzenie elektromagnesu 40.
Przy tym dozoruje się za pomocą kontak¬
tu 901 elektromagnesu 900 położenie unie¬
ruchomienia silnika sygnałowego 300, za
pomocą kontaktu 82 elektromagnesu sy¬
gnałowego 80 (fig. 2) — postawę zatrzy¬
mującą przynależnej dźwigni sygnałowej,
a za pomocą kontaktu 702 przyrządu 700
do nadawania zwrotnego sygnału zatrzy¬
mania — położenie zatrzymujące skrzydła
sygnałowego. Elektromagnes 40 wzbudza
się i zamyka kontakty 41 i 42. Przez kon¬
takt 42 włącza on silnik 20, powodujący
teraz powrotne przestawienie kontaktów
przebiegowych. Dzięki ponownemu za¬
mknięciu rozrządzanego prz&z ten silnik
kontaktu 20T elektromagnes 40 kontaktem
41 znów zamyka obwód prądu wzbudzenia
własnego. W celu wskazania obsłudze,
które zwrotnice przy nastawianiu przebie¬
gu nie zajmują położenia prawidłowego,
przewidziany jest elektromagnes 60, który
przy naciśnięciu przycisku 11 wzbudza się
poprzez kontakt przebiegowy 204 silnika
20 oraz poprzez sam silnik 20. Przy tym
elektromagnes 60 kontaktem 61 przerywa
dopływ prądu do lampy 1. Przez kontakt
62 elektromagnes ten włącza obwód prądu
lamp kontrolnych 9 przy różnych dźwi¬
gniach zwrotnicowych, należących do da-
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nego przebiegu, przy czym lampy te po¬
przez kontakty 35 i 36 dźwigni zwrotnico¬
wej zapalają się tylko wtedy, gdy dźwi¬
gnia zwrotnicowa nie zajmuje położenia
właściwego dla zamierzonego nastawienia
przebiegu.

Podobnie jak według fig. 1 nastawiany
jest przebieg, można nastawiać również
sygnał. Jeżeli po nastawieniu zwrotnic dla
określonego przebiegu przeprowadzono
prawidłowo nadzór zwrotnic, na co wska¬
zuje zamknięcie kontaktów nadzorczych 33
i 34, to zapala się lampa 2. Jeżeli przy¬
ciskowy kontakt przebiegowy jest również
prawidłowo nastawiony, na co wskazuje
zamknięcie kontaktu 202, jeżeli dalej prze¬
bieg jest ustalony przez zamknięcie kon¬
taktu 44 elektromagnesu ustalającego 40
i z nastawnicy sąsiedniej otrzymano zezwo¬
lenie przez zamknięcie kontaktów 51 i 53
nie uwidocznionego na rysunku elektro¬
magnesu zezwalającego, to zapala się lam¬
pa 5, wskazująca obsłudze*, że może teraz
dany sygnał nastawić na jazdę, ponieważ
wszystkie zwrotnice są zamknięte w poło¬
żeniu prawidłowym. Uskutecznia się to
teraz przez zamknięcie sygnałowego kon¬
taktu przyciskowego 13, przez co otrzy¬
muje prąd elektromagnes sygnałowy 80,
który kontaktem 81 zwiera, kontakt przy¬
ciskowy 13. Równocześnie dochodzi prąd
do sygnałowego sprzęgła skrzydłowego 30.
Podczas gdy dopływ prądu do elektroma¬
gnesu 90 zamknięcia powtórzenia sygnału,
odbywający się poprzez gałąź lewą na
fig. 3, był już przerwany za pomocą
kontaktu 52 nile uwidocznionego na rysun¬
ku elektromaignesu zewallającego, jak rów¬
nież zia pomocą kontaktoi przebiegowego
203, to teraz została przerwana także rów¬
noległa gałąź prawa przez otwalrciie
Tcomtalktu 83 elektromagnesu 80. Kontakt
'92 elektromagnesu 90 przerywa sprzęgo¬
wy obwód prądu według fig. 2, przy czym
jednakowoż kontakt ten jest zwarty przez
kontakt 84 elektromagnesu 80. Kontakt

85 elektromagnesu 80 włącza lampę 6.
Przez przełączienie kontaktu 86 elektro¬
magnesu 80 oraiz przez zamknięcie
kontaktu 93 elektromaginesu 90 otrzymu¬
je prąd silnik sygnałowy 300 a skrzydło
sygnałowe maistawia się w położenie
jaizdiy.

Wjeżdżający pociąg przejeżdżając po
szynie izolowanej uruichamia znanym spo¬
sobem kontakt 72 przekaźnika przyłączo¬
nego do szyny izolowanej, przez co elek¬
tromagnes 80 i sprzęgło skrzydłowe 30 zo¬
stają poizbawiome prądu. Na skutek dzia¬
łania tych dwóch przyrządów sygnał na¬
stawia slię ma zatrzymanie. Gdy elektro-
magneis 80 zostaje pozbawiony prądu, to
kontakt 86 wraca w położenie uwidocz¬
nione na fig. 4, a ponieważ kontakt 302 zor
stał przestawiony samoczynnie przez sil¬
nik 300, to silnik ten wraca w położenie
zaJsadnilcze. W końcu tego ruchu silnika
kontakty 301 i 302 zajmują położenie uwi¬
docznione na fig. 4. Jeżeli trzeba naista-
wić sygnał na zatrzymanie, mimo że pod¬
ciąg nie przejeżdża, to zamyka się sygna¬
łowy kontakt przyciskowy 14, który po¬
woduje to saimo' co przejalzd pociągli.

Lamjpia 7 jest rozrządzana przez
kontakt 701 nadzorujący położenie za¬
trzymujące skrzydła sygnałowego, a podo¬
bnie lampa 8 jest rozrządzana przez
kontakt 801 nadzorujący nastawienie
skrzydła sygnałowego na jazdę.

Nia fi!g. 4 przedstawiono połączenia na*
pędowego silnika sygnałowego. Za po¬
mocą kontaktu 86 elektromagnesu 80
(fig. 2) silnik sygnałowy 300 poprzez swój
kontakt 301 otrzymuje prąd nastawclzy,
w ralzie gdy jest ziaimlknięty kontakt 93
elektromagnesu 90 (fig. 3) zamknięcia po-
wtórzeniila sygnału. Gdy sygnał osiągnął
położenie jazdy, to przestawia się kontakt
301, a przyrząd 800 dk) nadawania zwrot¬
nego sygnału ja'zdy otrzymuje prąd i włą¬
cza lampę 8 (fig. 2). Gdy skinzydło sygna¬
łowe opuszcza położenie zatrzymania, to
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otwiera się zatem, kontakt 303, przez co
przyrząd 700 do nadawania zwrotnego sy¬
gnału zarttfzymania, zasilany prądem w po¬
łożeniu zasaldnlczym, traci) prąd i wyłącza
laimpę 7 (fig. 2).

Gdy elektromagnes 80 przez otwarcie
kontaktu 72 lub 14 jest pozbawiony prą¬
du, to silnik sygnałowy poprzez kontakt
86 otrzymuje prąd powodujący nastawie¬
nie sygnału zatrzymania. Gdy silnik osią¬
gnie położenie zasadnicze, to wzbudza się
elektromagnes 900, nadzorujący unieru¬
chomienie silnika.

Między przyciskami kontaktów sygna¬
łowych 13 i 14 niepotrzebne jest połącze¬
nie mechaniczne. Również nie potrzeba
zostawiać żadnego przycisku w położeniu
naciśnięcia. Za pomoicą drobnych zmian
układu połączeń można oiczywiście nadać
przyciskom zależność wzajemną, talk że
zawsze tylko Jeden z nich może być na¬
ciśnięty i może pozostawiać w tym położe¬
niu aż zostatniie naciśnięty drugi przycisk.
Można to osiągnąć np. przez to, że przy
naciskaniu jednego przycisku przerwany
zostanie kontakt w obwodzie prądu dru¬
giego przycisku. Tak saniO można urzą¬
dzić również przyciski kontaktów prze¬
biegowych 11 & 12.

Na fig. 14 2 przedstawiono oddzielnie
układ połączeń do nastawiania przebiegu
i lsyglialłu. Jeżeli1 przewidziano tylko je¬
den przycisk do nastawiania przebiegu
i sygnału, to przy pierwszym ruchu przy¬
cisku uruchamia się silnik przebiegowy,
a przy drtugim ruchu uskuteczniał się na¬
stawienie sygnału. Przy usuńiięciu kontak¬
tów 13 i 81 według fig. 2 sygnał wprost po
nastawieniu przebiegu mógłby samoczyn¬
nie nastawić silę na jazdę.

Na fig. 5 uwidoczniono łącznikowe
urządzenie zwrotnicowe z przyciskami Di,
D2 ii z latmpą kontrolną 9 (porów. fig. 1),
na fig. 6 — łącznikowe urządzenie prze¬
biegowe z przyciskami 11 i 12 i lampami

nadzorczymi1 1 — 4, na fig. 7 — łączniko¬
we' urządzenie sygnałowe z przyciskami
13 i 14 i lampami nadzorczymi 5 — 8. Jak
wynika z tych figur osiąga się dzięki za.-
stosowanemu układowi' połączeń analo¬
giczną względnie symetryczną konstruk¬
cję poszczególnych pól tablicy nastaw-
czej.

Po nastawieniu sygnału i po jego po¬
wrotnym przestawieniu przez piociąg trze¬
ba jeszcze obsłużyć urządzenie blokowe.
Jak wynika z fig. 8, może to być Uskutecz¬
nione saimocizynnie przez pociąg. Po za¬
kończeniu wjazdu pociągu na odcinek blo¬
kowy zamyka się kontakt 73 przekaźnika
przyłączanego do izolowanej sizyny, a
przekaźnik 600 zwalniający z opóźnieniem
kotwiczkę otrzymuje prąd, jeżeli kontakt
502 przekaźnika blokowego 500 jest za¬
mknięty, co ma miejsce wtedy, gdy nastą¬
pi zablokowanie wstępne, i jeżeli kontakt
703 przyrządu do nadawania zwrotnego
sygnału zatrzymania oraz kontakt 87
elektromagnesu sygnałowego 80 również
są zamknięte. Przekaźnik 600 wzbudza
się i1 kontaktem 601 włącza przetwornicę
1 000, a za pomocą kontaktów 602, 501
i 603 władza prąd blokowy do przekaźni¬
ka blokowego 500, jak to zaznaczono li-
niattni grubymi. Gdy przekaźnik blokowy
jest zablokowany, to prąd blokowy prze¬
pływa do pola blokowego 400 sąsiedniego
posterunku blokowego, ponieważ przełą¬
cza się kontakt 501 przekaźnika błofco*
wego.

W ceiu odblokowania przekaźnika 500
blokuje się znanym sposobem pole bloko¬
we 400 poprzez kontakty przyciskowe 401
i 402 iza pomocą induktora ręcznego 2 000*

Lampy naldzorclze i ewentualnie też
przyciski lub drążki można umieścić na
planie torów kolejowych, W obwodzie
prądu służącym do nastawiania drążka
przebiegowego można umieścić talkże
kontakty przebiegów sprzecznych o ile za¬
leżność nile jest mechaniczna.
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Zastrzeżenia patentów e,

1, Ukłald połączeń nastawnicy do na¬
stawiania przebiegów i sygnałów, zawie¬
rający napędowy silnik sygnałowy, zna¬
mienny tylm, że zawiera jesizcze oddzielny
silnik przebiegowy (20), rozrządzany za
pomocą kontaktów przyciskowycih (11,
12) J ze swej strony rozrządzający pod¬
czas ruchu kontaktami przebiegowymi,

2, Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tym, że w obwodzie prądu
przebiegowego elektromagnesu ustalają¬
cego (40) przewidziane są kontakty (702,
82), które są zamknięte, gdy sygnał znaj¬
duje się w położeniu zatrzymania,

3, Układ połączeń według zastrz, 1 i 2,
znamienny tym, że zawiera osobny elek¬
tromagnes (60), włączany przez prziebie-
gowy kontakt przyciskowy (11) poprziez
kontakt przebiegowy (204) i kontaktem
J62) powodujący zapłon lampy kontrolnej
(9) przy dźwigniach zwrotnicowych, gdy
dźwignie nie zajmują postaw>T odpowiada¬
jącej nastawianemu przebiegowi,

4, Układ połączeń według zastrz. 1, 3,
znamienny tym, że zawiera lampę nadzor¬
czą (1), zapalającą się poprzez kontakty
{31, 32) dźwigni zwrotnicowej przy pra¬
widłowym położeniu tej dźwigni, oraz
lampę nadzorczą (2), zapalającą się po¬
przez kontakty nadzorcze (33, 34) przy
prawidłowym końcowym położeniu zwrot¬
nicy,

5, Układ połączeń według zastrz. i, 4,
"znamienny tym, że przyciski kontaktów
przebiegowych (11, 12) względnie kontak¬
tów sygnałowych (13, 14) są tak uzależ¬
nione jeden od drugiego, że zawsze daje
się nacisnąć tylko jeden z tych dwóch
przycisków.

6, Układ połączeń według zastrz. 1, 5,
ziniaimieinny tym, że zawiera lampę nadzor¬
czą (5), zapalającą się poprzez kontakt
przebiegowy (202), gdy przebieg jest na¬
stawimy i zamknięty.

7, Układ połączeń według zastrz, 1, 6,
znaonienny tym, że zawiera elektromagnes
sygnałowy (80), który otrzymuje prąd po¬
przez kontakt przebiegowy (202), kontakt
(44) elektromagnesu ustalającego (40)
oraz przyciskowy kontakt sygnałowy (13)
i zia pomocą kontaktu (86) rozrządza na¬
stawieniem sygnału,

8, Układ połączeń według zasifcrz. 7,
znamienny tym, że zawiera lampę nad¬
zorczą (6), zapalającą się za pomocą
kontaktu (85) elektromagnesu sygnałowe¬
go (80) przy nastawianiu sygnału na jalzdę.

9, Układ połączeń według zaiste. 8,
znamienny tym, że za/wilera kontakt (81)
elektromagnesu sygnałowego (80), zawie¬
rający przyciskowy kontakt sygnało-

10, Układ połączeń według zaistrz, 9,
znaimilenny tym, że zawiera kontakt (84)
elekteomajgnestu sygnałowego (80), zwie¬
rający komtalkt (92) elektnomagnesiu (90)
zataiknlięciiia powtórzenia sygnału,

11, Układ połączeń według zastrz- 7,
10, ztnatmiienny tym, że zawiera przekaźnik
(600) zwalniający z opóźnfenilem kotwicz¬
kę, który wzbudza się poprzez kontakt
(87) elektromagnesu sygnałowego (80)
i powoduje zablokowanie odcinka bloko¬
wego,

, Vereinigte
E i s e n b a h n - S i g n a 1 w e r k e

Gesellschaft
mit beschrankter Haftung

Zastępca: inż. St. Głowacki
rzecznik patentowy

Staatsdruckerei Warscłiau — Nr. 12806/43.
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